
Obsah ročníku jedenáctého.

Zoologie, anatomie a fysiologie.

V houštinách sadu, s vy obr., str. 5.
O psu hyenovém nebo-li stopním (Lycaon pictus), 

s vy obr., str. 27.
O kořenonožcích [Rhizopoda] (pokračování), napsal 

K. J. Taránek, assistent musea, s 26 výobr., str.
43., 62., 103., 126., 153., 157., 174., 224. a 260. 

Dvojtvárnost samiček korýšů stejnonohých (Crusta
cea isopoda), referováno v klubu přírodovědeckém 
dne 20. listopadu r. 1881, str 50.

V mýtině, s vyobr., str. 52. •
O nákaze rakův a její příčinách, s vyobr., str. 66. 
Káně lesní, s vyobr., str. 73.
Lososi v tahu, s vyobr., str. 76.
Ryba otcovská (Chromis pater familias), s vyobr., 

str. 100.
Klíč к určování českých broukův, spracoval Karel 

Polák, se 2 vyobr., str. 104.
Nepřátelé dobytka, se 2 vyobr., str. 109.
Holub stěhovavý, s vyobr., str. 124.
Nové vědomosti o Najadeích, podává Josef Uličný, 

str. 134.
V rovině, píše. J. Kafka, s vyobr., str. 148. a 158. 
O mouše lidomorce (Calliphora anthropophaga), s vy

obraz., str. 188.
Zpráva o výzkumech zoologických r. 1881, str. 188. 
Vývoj motolice ovčí (Distomum hepaticum), dle 

Leuckarta podává Bedřich Katzer, s vyobr., str. 
193. a 218.

O termitech nebo-li všekazech, s vyobr., str. 205. 
Na břehu písečném, s vyobr,, str. 229.
O rodu škeblovky (Estheria), podává F. Počta, se 

5 vyobr., str. 235. a 271.
Zprávy:  The Insect Pest in Russia (chroustík 

obilní), str. 10. Ze života divoké kachny, str. 11. 
Opice pod ochranou anglickou, str. 23. Stáří orla, 
str. 36. Žlutí ježkové, str. 48. O ptactvu na Su
matře, str. 59. O ústrojnosti trilobitův, str. 71. 
Houby v jezeře Bajkalském, str. 71. Protijed proti 
otrávení jedovatými houbami, str. 71. Kterak možno 
určiti průměrný počet jiker ve vaječníku lososa, 
str. 83. O ukrutnosti tygrově, str. 83. Jak rychle 
rostou koráli, str. 95. К anatomii orla říčního, str. 96. 
O samcích korýšových, kteří vejce zplozují, str. 106.

К systematickému postavení ostrorepa (Limulus), 
str. 107. O způsobě života axolotla ze Skalných hor, 
str. 118. Krásný druh perlooček (Holopedium gib
berum), str. 119. Naši stěhovaví ptáci v Africe, 
str. 131. O českých mechovkách sladkovodních, str. 
132. Raný motýl, str. 132. Albinismus, str. 143. 
Nové zoologické stanice francouzské, str. 144. Kterak 
moucha leze po hladkých plochách, str. 155. Ze ži
vota lososův a úhořův, str. 167. Ye které době při
chází učiněný dojem u vědomí, str. 167. Čáp černý 
a hranostaj, str. 167. O pohybu noh u hmyzův a 
pavoukův, str. 168. Ze života sýkory koňadry, str. 
178. Škodí-li elektrické světlo zraku či nic, str. 178. 
Hlas čolkův, str. 180. Neobyčejná postembryonalní 
metamorfosa (proměna) dipter nebo-li hmyzu dvoj- 
křídlého, str. 191. Studie fysiologické ministra fran
couzského Pavla Berta, str. 191. Sladkovodní medusa, 
str. 203. Novější pozorování o ústrojí svilušek (Trom- 
bididae), str. 203. Ostnokožci Středozemního moře, 
str. 215. Nejsilnější tvorové na světě, str. 215. Ku 
povaze kočky, str. 227. Mor mezi raky, sfer. 228. 
O fauně ohromné jeskyně Nikajacké ve státě Ten
nessee, str. 238. Plovatka bahenní, str. 251. Kvičala 
(Turdus pilaris), str. 263. JBothryocephalus latus •— 
škulovec široký, str. 263. Čapí soudy, str. 263. Nové 
zprávy o krokodilech, str. 264. Hadi z rodu Dasy- 
peltys, str. 264. Dýchací ústrojí, str. 275. Jedovatá 
ještěrka, str. 283. Lilijice z čeledi „Comatulae“ str. 284.

Botanika.

O sturači benzoovém (Styrax benzoin Dryand. sive 
Benzoin officinale Hayre), s vyobr., str. 13. 

Zpráva o zajímavém botanickém místě, str. 18. 
Památný rod hub pýchavkovitých, podává F. R., se 

3 vyobr., str. 37. a 63.
O medových žlázkách rostlin křížatých. (Krátký vý

ňatek z práce cenou klubu přírodověd, r. 1881 
poctěné). Od J. Velenovského, se 2 vyobr., str. 
80. a 116.

O rostlinách kořenokvětých (Rhizantheae), s vyobr., 
str. 85.

Botanický výlet v zimě, str. 86.
O výsledcích botanického výzkumu Čech v roce 1881, 

str. 102.



O vodoklenech (Platanus), s vyobr., str. 121.
O olivě obecné (Olea europaea L.), se 2 vyobraz., 

str. 172.
O kassii obecné (Cassia fistula L.), se 2 vyobraz., 

str. 181.
O hortensiich (Hydrangea L.), se 2 vyobr., str. 217. 
O pohybech drkalek, napsal prof. dr. Antonín Hans- 

girg, s vyobr., str. 247. a 254. •
O sapanech (Caesalpinia L.), s vyobr., str. 256. 
Orleaník barvířský (Bixa Orellana Lin.), s vyobraz., 

str. 281.
Zpr ávy :  K historii šafránu, ' str. 11. Draho

cenná sbírka rostlin, str.v24. Nová luštěnina sója, 
str. 36. a 60. Nová pro Čechy rostlina „Scirpus su
pinus L. — skřípina nízká“, str. 59. Nosivost listů 
rostliny Victoria regia, str. 72. O nestejnoměrně 
rychlém vzrůstu listů Viktorie královské (V. regia 
Lindi.), str. 87. O blahovičnících (Eucalyptus), str. 118. 
Ořechy kokosové, str. 131. Vliv dne a noci na rost
liny, str. 130. Nová nemoc révy vinné, str. 131. 
O účincích světla na klíčící semena, str. 131. O vel- 
vičii podivuhodné, str. 156. O vzrůstu kmenů pal
mových, str. 178. O krouživých pohybech jednobu
něčných ústrojů rostlinných, str. 179. O rostlinách 
kompasových, str. 190. Botanická zahrada v Kewě, 
str. 203. Z botanické zahrady na Smíchově, str. 226. 
Kterak zasýlati a uschovávati jest čerstvé rostliny 
a květy, str. 227. Banán Musa Ensete Gm., zvláštní 
případ, str. 239. O rostlinách vstavačovitých (Orchi- 
deae), str. 239. Konvalinka v lékařství, str. 284. 
O vzniku houby šípkové, str. 284.

Mineralogie, geologie, palaeontologie a chemie.

O korýších českého útvaru silurského, trilobity vy
jímajíc, pojednává F. Počta, s 13 vyobr., str. 3.,
32., 55., 90., 162. a 187.

Ještěd, s vyobr., str1 16.
Geologické poměry Příbramských rudních žil, popi

suje F. Babánek, s 8 vyobr., str. 19., 44., 69.,
93., 139. a 163.

O nových nerostech, píše Fr. Klvaňa, assistent mi
neralogie při českém museu, str. 22., 69. a 93.

O některých zajímavých nerostech českých, s vyobr., 
str. 25.

Pes bahenní (Canis familiaris palustris Rütm.) na 
Moravě, sděluje Florian Koudelka, str. 38.

Jeskyně okolí Krakovského, se zřením ku jeskyním 
moravským vypisuje Klim. Čermák, str. 51. a 67. 

Obrovská ryba z útvaru Permského, se 2 vyobr., str. 65. 
O nejnovějších klamotvarech Příbramských nerostů, 

píše Fr. Babánek, str. 74.
Chemie a organismus, napsal Bohuslav Raýman, str.

99., 115. a 139.
O teplotě hornin, napsal F. Babánek, str. 112.
O nerostech z fyllitických břidlic od Troje u Prahy, 

podává Jos. Klvaňa, assistent miner, při českém 
museu, str. 122.

Příspěvek ku poznání křídové květeny české, Credne- 
riaceae et Araliaceae, od J. Velenovského, se 4 
vyobr., str. 135. a 160.

O Millerových známkách krystalografických, se 4 
vyobr., str. 145., 211., 249. a 267.

O rozvoji a dosahu drobnohledného studia hornin, 
sestavil Josef Klvaňa, assistent mineralogie, se 6 
vyobr., str. 150., 199. a 265.

Příspěvek ku zvířeně jeskyňové na Moravě, napsal 
Florián Koudelka, str. 170.

J. Barrandea : Systéme silurien du centre de la Bo
héme, Vol. VI. Acéphalěs, str. 176.

O některých nerostech okolí Táborského, podává 
prof. Frani Šafránek, str. 182.

O pásmech nerostů v rudných žilách, píše Fr. Ba
bánek, str. 195.

Geologický výlet do Kralup, str. 210.
Výlet do Šárky, se 2 vyobr., str. 232. a 282. 
Geologický výlet do Příbrami, str. 234.
O zkamenělých žabách českého útvaru třetihorního, 

napsal F. Bayer, se 2 vyobraz., str. 243.
Zpr ávy:  O rozšíření nefritu, str. 24. Nová je

skyně kostní v Itálii, str. 35. Umělý vulkán, str. 96. 
Sopky středoasijské, str. 107. Helium v lávě, str. 132. 
O sesutí se vrchu, str. 144. O ledovci, řečeném 
„Rhone“, str. 156. Veliké lože kamenného uhlí, str. 
156. Zkamenělý člověk, str. 168. Zajímavé eocaenové 
rozsivky (Diatomaceae), str. 191. Nový nerost chal- 
komenit, str. 203. Pád meteoritův u Kološe (Klausen- 
burgu), str. 204. Umělá příprava nerostů, str. 214. 
Nově vzniklý kráter na měsíci, str. 227. Diluvialní 
ssavci čeští, str. 238. Možnost kamenného uhlí pod 
Londýnem, str. 238. Noseanový znělec od Vystrčan, 
str. 251. Geologická mapa Evropy, str. 252. Nové 
naleziště wawellitu a barranditu, str. 284.

Zeměpis, národopis, cestopis, fysika, astronomie 
a meteorologie.

Fysika bez přístrojův, dle „La Nature“ vzdělal V.
R., s 10 vyobr., str. 1., 61., 97., 133., 169., 253. a 277. 

Nejnovější cesta dra Lenze západní Saharou, str. 2. 
К volbě hlavního poledníku, str. 6.
A. E. Nordenskiölda plavba "Vegy kolem Asie a 

Evropy. Ze švédského jazyka překládá prof. V. E. 
Mourek. Nákl. kniht. Fr. Šimáčka, s vyobr., str. 7. 

Antioquia, země zlata, str. 14.
Zachování energie, dle Balfoura Stewarta vzdělal dr. 

August Seydler, str. 15.
Jak působí světlo elektrické na vzrůst rostlinstva, 

str. 76.
Z Horažďovic do Sušice, upomínka cestovní, sepsal 

P. S., se 2 vyobr., str. 88. a 111.
Edisonův dynamo-elektrický stroj, dle „La Nature“ 

vzdělal У. R., s vyobr., str. 196.
Elektrický člun, die „La Nature“ upravil У. R., 

s vyobr., str. 220.
Ve fjordu Kristianském, píše Josef Kořenský, str.

222., 261., 273. a 278.
Zpr ávy:  Poušť Atakama, str. 10. Velikost 

částic mlhových, str. 23. Cesta Crevauxova a pa
řížská zeměp. společnost, str. 24. Cesty basilejských 
missionářů — zeměp. společnost Bernská, str. 24. 
Akkové v Evropě žijící, str. 34. Nová výprava ar
ktická, str. 35. Nová kontinentální dráha severo
americká, str. 35. Výprava ku vyhledání lodi „Jea
nette,“ str. 35. Nejmenší parní stroj na zemi, str. 
36. Při dolním toku řeky Amu, str. 36. Nové stanice



v Africe, str. 47. Nové zprávy o moři africkém, str. 
48. O telefonii 15. století, str. 48. Na poloostrově 
Korejském, str. 48. Yliv drátů telegrafických na blesk, 
str. 59. Jakou službu konají veškeré parní stroje, 
str. 59. Z Birmy do činy, str. 60. Výtečně zařízená 
výprava, str. 72. Sibiř země budoucnosti, str. 83. 
Cesta Rev. H. F. Tozera v létě r. 1879, str. 84. 
Prozkoumání jižního břehu zátoky Karpentárské z na
řízení vlády Queenslandské, str. 95. Cesta přes vy
soké Andy rovníkové, str. 106. Podnebí Dánska, str. 
107. Rychlost telegrafu, str. 107. Může-li člověk žiti 
ve značných výškách nad hladinou mořskou, str. 118. 
O obyvatelích Ohnivé země, str. 118. Nová mapa 
Afriky, str. 118. Kmen Galiu, řečených Arussi, str. 
131. O zkoumání hloubek mořských, str. 131. Vy- 
mírající národové přírodní, str. 132. Parolod#„Wa
shington“, str. 132. Na Ceylonu, str. 132. Veliký 
golf mění svůj směr, str. 155. Zvláštní náboženská 
pověra, str. 179. O domorodcích australských, str. 
170. Francouzská výprava ku prozkoumání Středo
zemního moře, str. 180. O praobyvatelích Brasilie, 
str. 180. Třetí mezinárodní kongress polární, str. 
191. Jezero Hallstatské, str. 191. O cestě kolem 
světa, str. 192. Upravení hranic mezi Ruskem a 
Čínou dle nové smlouvy, str. 192. Mnoho-li tepla 
vyzařuje slunce, str. 192. Zvláštní magnetický 
úkaz na meteoritu, str. 203. Hladina moře Středo
zemního, str. 204. Podzemní teploměr, str. 204. 
Kanál Suezský tažnou drahou mořských zvířat, 
str. 215. Zeměpisná společnost, str. 215. Velikost 
zimy na Sibiři, str. 227. Ledové moře r. 1881., str. 
228. Délka vodních drah francouzských r. 1878, str. 
240. Pohoří Balkánské, str. 240. Výprava ku výtoku 
Leny, str. 250. Laponsko, str. 251. Vyznamenání 
pařížskou zeměpisnou společností, str. 252. Magne
tické mapy evropského Ruska, str. 264. Republika 
Oranžská, str. 276. Alpy pod mořem, str. 276. Mys 
Farewell, str. 276. Cesta de la Provincia de Entre 
Rios, str. 284.

Obchod a průmysl.

O drobnohledném zvětšení, s vyobr., str. 152.
O perlách, s vyobr., str. 241.

Zpr ávy:  Ceny lastur a ulit, str. 130. Fran
couzské obchodní společnosti, str. 239. Hedvábí pa
vouků, str. 240.

Články obsahu všeobecného nebo smíšeného.

Třetí sjezd polských lékařův a přírodozpytcň v Kra
kově r. 1881, str. 7.

Faye-ova domněnka o nemožnosti sopek na měsíci, 
podává Ferd. Spisar, str. 26.

August J. Roesel, studie z předešlého století od K.
J. T., s vyobr., str. 31. a 78.

O místních museích od prof, dra Ant. Friče, se 2 
vyobr., str. 39.

Hora Hády u Brna, napsal Jos. Uličný, str. 40.
O požívání opia, s vyobr., str. 49.
O vzniku prsti působením červův, the formation of 

vegetable mould trough the action of worms etc. 
By Charles Darwin. London 1881.

Na potoce, přírodovědecký obrázek z našich vod, 
píše J. Kafka, str. 79.

V čem oboje pohlaví se shoduje a čím se liší od 
sebe, str. 92.

Upomínka na Emanuele Lokaje, od dra A. Friče, 
str. 114.

Vzájemný poměr životní řas ku živokům, str. 126. 
Česká universita Carolo-Ferdinandea, str. 130. 
Kterak se vysvětluje úkaz, že není stromů v ame

rických prériích, str. 147.
Památce Jana Svatopluka Prešla, s vyobr., str. 184. 
Druhý sjezd českých lékařův a přírodozpytců v Praze 

o letnicích roku 1882, str. 200., 206., 230., 246., 
258. a 282.

Kterak se šířily naše vědomosti o krajinách rovní
kových, s vyobr., str. 208 a 219.

Přednáška rybářská v Lenešicích u Loun, podává 
prof. dr. Ant. Frič, s vyobr., str. 269.

Zpr ávy :  Kterak kouř a pára jeví se pod drobno
hledem, str. 10. Nemoc nožní „madura“, str. 13. 
Vzácný dar, str. 34. O nemoci horské, str. 35. Kterak 
drát telegrafní působí na zvířata pohybem svým, str. 
47. Kterak a pokud délka těla lidského mění se 
denně, str. 47. Saryho sbírka, str. 143. Vypsaná 
cena proti vivisekci, str. 155. Jak se časy a systémy 
mění, str. 156. Nová veselohra „Brouček“, str. 168. 
Prostředky proti uštknutí hadímu, str. 179. Miss 
Gobbe a vivisekce, str. 191. Zimnice, str. 228. Parník 
v boji s velrybami, str. 239. O ústroji zdánlivě zby
tečném, str. 250. Babí léto, str. 250. Pigment zvířecí 
barvivém praeparačním, str. 251. Mimicry nebo-li 
přitváření se, str. 252. O kritických temperaturách 
organických tekutin, str. 276.

Zprávy rybářské.

Výstava prvního českého rybářského spolku, str. 9. 
Tah lososův, str. 9. Nový domek na pěstování 
lososů v Sušici, str. 9. Výstava rybářská, str. 9. 
O samečku úhoře obecného (Ang. fluviatilis), napsa1 
Em. Pecka, str. 21., 33. a 46. O rybářské výstavě 
Berlínské, str. 22., 165. O nových rybách, str. 22. 
Pstruh na trdle, str. 33. Zvláštní lov, str. 46. Osa
zení Dunaje úhoři, str. 47. Světlonosné udice, 
str. 47. Zpráva o činnosti „Prvního českého ry
bářského spolku“ v Kostelci n. Orlicí r. 1880—88, 
str. 81. Rozvoj lososů ve vodách sladkých, str. 82. 
O teplotě krve u ryb, str. 117. Ryby v Bečvě 
u Val. Meziříčí, str. 164. Pasti na škodnou ryb, 
str. 165. Množství lososů, str. 165. Mezinárodní 
rybářská výstava v Londýně, str. 190. Nouze o va
jíčka lososův, str. 190. Lín v Americe, str. 190. 
Candát v Rýně, str. 190. Nemoc lososův, str. 190. 
Měchýř rybí, str. 190. Lov ryb v Roštově na Donu, 
str. 190. Rybářská schůze ve Vídni, str. 213. Ry
bářská výstava v Japanu, str. 214. Tkaničnice, str. 
214. O pěstování ústřic v moři Baltickém, str. 214. 
Rybářský spolek na Rusi, str. 226. Spotřeba ryb 
v Americe, str. 226. Kaviár štičí, str. 226. Životní 
síla velryb, str. 226. Ohromný žralok, str. 237. 
O plodnosti kapříků zlatých, str. 237. Rybářství 
ve školách, str. 237. Bohatství ryb na Volze, 
str. 238. Rybářská výstava v Berlíně r. 1880, str. 284.



Zprávy spolkové a osobní.

Bove poručík, str. 10. Kandaševskej topograf, str.
10. Kapitán Hooker, str. 23. Ze života Stephen- 
sonova, str. 35. Klub přírodovědecký, str. 58., 95. 
Dr. Buchner, str. 59. Dr. Bayol, str. 59. Z českého 
musea, str. 70., 94., 143., 155. Kapitán Gallieni, 
str. 72. Odvážný anglický lovec slonův, M. F. C. 
Selons, str. 72. Zoologická laboratoř universitní 
v Praze, str. 95. Pozvání к druhému sjezdu českých 
lékařův a přírodozpytců o svátcích svatodušních 
v Praze r. 1882., str. 107. Francouzský cestovatel 
G. Kévoil, str. 131., 215. Graham Bell, str. 132., 
a G. Bohlfs, str. 132. Z university, str. 142., 
167. Výstava lékařsko-přírodnická, str. 143., 167., 
177. Německý cestovatel E. R. Flegel, str. 144. Prof. 
A. E. Nordenskjöld, str. 156. Prof. Haekel z Jeny, 
str. 192. Pamětní deska dr. Em. Bořickému, str. 
203. a 226. Leichhardt, str. 204. Geolog J. Muir, 
str. 215. Vyzvání ke všem znalcům ptactva v říši 
rakousko-uherské, str. 216. Hollandský cestovatel 
Schuver, str. 227. Důstojník ruského námořnictva 
Rogozinski, str. 228. E. Cotteau, francouzský cesto
vatel, str. 238. Francouzští cestovatelé Septan a dr. 
Mondon, str. 251. Francouzský cestovatel M. Char- 
nay, str. 252. Konsul francouzský v Bossoře (M. de 
Sarzec), str 264. M. Gay, missionář brasilský, str. 
264. Německý cestovatel Fr. v. Schenk, str. 276. 
Rybářské spolky, str. 276. Nová společnost země
pisná, str. 276. Zeměpisné společnosti pařížské, 
str. 276.

Literatura.

Návod ku zkouškám strany nečistot a strojidel po
travin. Sepsal prof. К. Sýkora v Jičíně. 1881., 
str. 11.

Přírodopis člověka od Frant. Hellwalda. Překládají 
J. Herben a J. Vlček. V Praze. Nakladatel Fr. 
Urbánek, str. 11.

Národopis, sepsal dr. Jar. Vlach, díl I. Matice lidu. 
V Praze 1881., str. 11.

O chlorofyllu. Úryvek z fysiologie rostlin. Sepsal 
dr. L. Celakovský. Ze sbírky přednášek a rozprav
11. serie čís. 3. V Praze 1881. Naklad. J. Otto, 
str. 36.

Zábavy myslivecké. Vydal Frant. Špatný. Díl I. Svá
řeček I. V komisí knihkupectví Fr. Rivnáče, str. 36.

Bibliotéka polního hospodářství. Vydává prof. dr. 
J. Lambì. Svazek V. Základové meteorologie a 
klimatologie. I. L. Kober v Praze, str. 36.

Die Reptilien und Amphibien Deutschlands. Von 
Ad. Franke, str. 48.

Ueber Nervenendigungen in den Pigmentzellen der 
Froschhaut. Von dr. Salomon Ehrmann, str. 48.

Brehmova díla „Život zvířat“ v českém ^překladě 
dílu I. Ssavci ses. 13., 14. od prof. dr. Č. Kotala, 
dílu II. „Ptáci“ sešit 9. a 10. od prof. Fr. Nekuta, 
str. 60.

Názvosloví lékařské a lékárnické. Spracováno kommissí 
českých lékařův. Redakce: Prof. dr. Weis, doc. 
dr. V. Janovský, dr. J. Záhoř a dr. AI. Jandouš. 
Praha 1881., str. 60.

Přehled nerostů pro ústavy učitelské a nižší střední 
školy, sestavil Rudolf Treybal. V Jičíně 1881. 
Cena 30 kr., str. 60.

Geologický přehled Čech. Šest. sup. prof. R. Treybal 
v Jičíně, 1881., cena 25 kr., str. 60.

Untersuchungen über die Anatomie, Physiologie und 
Entwickelung von Sternaspis von dr. Fr. Vejdov- 
ský, str. 72.

O tak zvané otázce hercynské. Od dra Ot. Nováka, 
str. 96.

Biologisches Centralblatt, str. 96.
Beiträge zur Ornithologie Südafrikas. Von dr. Emil 

Holub und Aug. v. Pelzein. Nákladem spisovatelo
vým, str. 107.

Beiträge zur Palaeontologie Österreich-Ungarns und 
des Orients, str. 119.

Zkamenělí členovci z útvaru kamenouhelného a kří
dového v Čechách, od dra A. Friče, str. 144.

Diluvialní zvířena od Cuclavic u Vimperka v Šumavě. 
Od J. Woldřicha, str. 144.

Die südafrikanische Vogelwelt. Von dr. E. Holub, 
str. 180.

Kolonisace Afriky a Francouzové v Tunisu. Napsal 
dr. E. Holub, str. 180.

Wszechšwiat (Vesmír), str. 191.
Rejstřík Vesmíru, str. 191.
Flora bohemica. Vignetky ku potřebě herbářův, se

stavil Jos. Kafka, str. 204.
Chemie, učebná kniha pro čtvrtou třídu škol reál

ních. Sestavil Prokop Procházka, str. 204.
Růže, její pěstování a šlechtění. Napsal J. Horník, 

str. 204.
Nerosty Moravy a Slezska, sest. J. Klvaňa, str. 215.
Zpráva o činnosti očilečitelské zemského očního lé

kaře dra Jos. Schöbla za čas od r. 1871—1881., 
str. 216.

Nerostopis pro vyšší třídy středních škol. Sepsal 
prof. Fr. Šafránek, str. 216.

Ueber zwei neue Vogelreste aus der böhmischen 
Tertiärformation. Von Franz Bayer, str. 216.

Kořenonožci (Rhizopoda). Napsal K. J. Taránek, 
str. 228.

Vzpomínka na docenta dra F. Novotného, str. 228.
Jáma s odpadky kuchyňskými u Nového Bydžova.
v Sepsal Ludvík Šnajdr, str. 228.
Čechy. Společnou prací spisovatelův a umělců českých 

vede Fr. Ad. Šubert, str. 252.
Sedmá výroční zpráva vyššího gymnasia v Něm. 

Brodě, str. 252.
Rukověť mikroskopie technické, od prof. A. Bělo- 

houbka, sešit 3., str. 252.
Pražská včela, nový časopis, str. 252.
Rybářské listy, příloha „Háje“, str. 264.

Ú m r t í .

Josef Vála, str. 11. Josef Decaisne, str. 119.
Karel Darwin, str. 166. Mr. Lewis H. Morgan, str.
180. M. Jules Putzeys, str. 180. Dr. Simon Sýrski,
str. 180. Dr. Ed. Desor, str. 180. Sir Chari Wivylle
Thomson, str. 180. Dr. Emanuel rytíř Purkyně,
str. 202.


